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ED WARD HAL LETT CARR 28 Ha zi ran 1892’de Lond ra’da doğ du. 3 Ka sım 1982’de 
Camb rid ge’de öl dü. 1916’da Dı şiş le ri Ba kan lı ğı’nda ça lış ma ya baş la dı. 1919’da İn gi-
liz de le gas yo nuy la Ver sa il les Kon fe ran sı’na ka tıl dı. İn gi liz Dı şiş le ri Ba kan lı ğı’nda 
ku ru lan Sov yet ler Bir li ği Da ire si’nde ça lış ma la rı nı sür dür dü. 1936’da ba kan lık tan 
ay rı la rak, çe şit li üni ver si te ler de öğ re tim üye li ği yap tı. 1941-46 yıl la rı ara sın da The 
Ti mes’da ya yın yö net men yar dım cı sı ola rak ça lış tı. Carr’a gö re ta rih çi, ol gu la rı ya 
da ki şi sel yo ru mu nu öne çı kar ma ma lı, ta rih çi ile ol gu lar ara sın da ki kar şı lık lı ve 
ke sin ti siz et ki le şim sü re cin de, bu gün ile geç miş ara sın da ki di ya lo ğu sü rek li kıl ma-
lı dır. Bu ne den le ta rih çi, sun du ğu ol gu la rın doğ ru lu ğu nu ka nıt la ma nın öte sin de, 
araş tır dı ğı ko nuy la il gi li bi li nen ya da bi li ne bi le cek tüm ve ri le ri ele al mak zo run da-
dır. Baş lı ca Eser le ri: Dos to yevsky, 1931 [Dos to yevs ki, çev. Ay han Ger çek ler, İle ti şim 
Yay., 2000]; The Ro man tic Exi les, 1933 [Ro man tik Sür gün ler, çev. Selda 
Somuncuoğlu, İletişim Yay. 2011]; Karl Marx, 1934 [Karl Marx, çev. Uygur 
Kocabaşoğlu, İletişim Yay., 2010]; In ter na ti onal Re la ti ons Sin ce the Pe ace Tre ati es, 
1937 (“Ba rış Anlaş ma la rın dan Son ra Ulus la ra ra sı İliş ki ler”); Mic ha el Ba ku nin, 1927 
[Mic ha el Ba ku nin, çev. Pe lin Si ral, İle ti şim Yay., 2008]; The Twenty Ye ars’ Cri ses, 
1919-1939, 1939 [Yirmi Yıl Krizi 1919-1939, çev. Can Cemgil, İstanbul Bilgi 
Üniversitesi Yay., 2010]; Bri ta in: A Study of Fo re ign Po licy from Ver sa il les to the Outb-
re ak of War, 1939 (“İn gil te re’nin Ver sa il les Anlaş ma sı’n dan Sa va şın Baş la ma sı na 
Dek İz le di ği Dış Po li ti ka Üze ri ne Bir Ça lış ma”); Con di ti ons of Pe ace, 1942 (“Ba rış 
Ko şul la rı”); Na ti ona lism and Af ter, 1945 [Mil li yet çi lik ve Son ra sı, çev. Os man Akın-
hay, İle ti şim Yay., 1999]; The So vi et Im pact on the Wes tern World, 1946 (“Sov yet-
ler’in Ba tı Dün ya sı Üze ri ne Et ki si”); Stu di es in Re vo lu ti on, 1950 (“Dev rim Üze ri ne 
Ça lış ma lar”); The Bols he vik Re vo lu ti on, 1917-1923, 3 cilt, 1950-1953 [Bol şe vik Dev ri-
mi, 3 cilt, çev. Or han Su da (I-II), çev. Tun cay Bir kan (III), Me tis Yay., 1989-2004]; 
The New So ci ety, 1951 (“Ye ni Top lum”); Ger man-So vi et Re la ti ons Be et we en the Two 
World Wars, 1951 (“İki Dün ya Sa va şı Ara sın da Sov yet-Al man İliş ki le ri”); The In ter-
reg num 1923-1924, 1954 (“İk ti dar Boş lu ğu Dö ne mi 1923-1924”); So ci alism in One 
Co untry 1924-1926, 3 cilt, 1958-1964 (“Tek Ül ke de Sos ya lizm 1924-1926”); What is 
His tory?, 1961 [Ta rih Ne dir?, çev. Mis ket Gi zem Gür türk, İle ti şim Yay., 2004]; 
1917: Be fo re and Af ter, 1969 (1917: Ön ce si ve Son ra sı, çev. Be güm Ada let, Bi ri kim 
Yay., 2007); Fo un da ti ons of a Plan ned Eco nomy (1. cilt R.W. Da vi es ile), 3 cilt, 1969-
1978 (“Plan lı Eko no mi nin Te mel le ri”); The Rus si an Re vo lu ti on from Le nin to Sta lin, 
1979 [Le nin’den Sta lin’e Rus Dev ri mi 1917-1929, çev. Le vent Ci nem re, Mer Yay., 
1992]; From Na po lé on to Sta lin, 1980 (“Na po lé on’dan Sta lin’e”); The Comintern and 
Spanish Civil War, 1984 [Komintern ve İspanya İç Savaşı, çev. Ali Selman, İletişim 
Yay., 2010].
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ÖNSÖZ

Birinci cildi (Bolşevik Devrimi, 1917-1923, cilt 1) 1950’de, son 
cildi (Planlı Bir Ekonominin Temelleri, 1926-1929, cilt 3) 1978’-
de yayınlanan Sovyet Rusya Tarihi’min özgün planı 1929 yılı-
nın ötesine geçmiyordu. Benim zaten yeterince büyük olan tut-
kum, devrimden çıkan “siyasal, toplumsal ve ekonomik düze-
ni” incelemekti. 1929’un sonuna gelindiğinde Stalin, diktatör-
lüğündeki her türlü muhalefeti ezmişti. Birinci beş yıllık plan 
yürürlükteydi. Sendikalar gerçekten ve tamamen hükümet ay-
gıtına entegre edilmişti. Köylülüğü kollektifleştirme konusun-
daki tarihî önem taşıyan karar alınmıştı. Rejimin temel yapıla-
rı oluşturulmuştu.

Çalışmama bu kronolojik sınırı koymaya beni yönlendiren 
bir başka neden, güvenilir çağdaş malzemeyi bulabilme mese-
lesiydi. 1920’ler boyunca belli başlı konular etrafında yürütü-
len tartışmalar kongrelerde ve komitelerde ele alınmış ve bun-
ların tutanakları günlük basında ve çok çeşitli dergilerde yayın-
lanmıştı. Herhangi önemli bir kararda, kimin bunu destekle-
miş, kimin karşı çıkmış olduğunu ve bunun nedenlerini keşfet-
mek zor değildi. 1929 yılının sonuna gelindiğinde bu özgürlük 
yavaşça ortadan kalkmıştı. Terfi etmenin yolu ortodoksluktu; 
yerleşik inançlara aykırı düşünüş cezalandırılabilirdi. Basın sı-
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kı bir şekilde kontrol ediliyordu. Kongreler ve komiteler, artık 
kararları tartışmak için toplanmıyor ancak bunları kayda geçi-
riyor ve popülarize ediyordu. Tarihçinin artık sağlam bir daya-
nağı yoktu.

Otuz yıl sonra bu iddiaların değerlendirilmesi gerekiyor. Ta-
rih başlangıçları ve sonları tanımaz; SSCB’de 1930’larda olanlar 
hiç kesintisiz 1920’lerde olanlardan türedi. Belgesel arkaplan 
bugün 1950’lerde göründüğünden daha karanlık değildir. Ka-
ranlık yerler varlığını koruyor. Ancak, parti ve Sovyet arşivleri-
ne erişim olanağı bulunan yazarlarca eleştirel makaleler yazıl-
dığı gibi, pek çok belge yayınlandı. Kruşçev’in 1956’daki açık-
lamalarından on beş yıl sonra eski tartışmalar yeniden ele alın-
dı ve yanlış kararlar konusunda kimi zaman Stalin sorumlu tu-
tuldu. Yeni kanıtların bir sonucu, kararlar alan ve daha son-
ra bunları alttaki parti ve devlet yetkilileri hiyerarşisine empo-
ze eden geleneksel demir diktatör tablosunun değiştirilmesi ol-
du. Ortaya çıkan şey, her düzeyde yayınlanmamış tartışmaların 
aşırı bolluğu ve ihtiyatlı bir şekilde yolunu çizen Stalin’in, çoğu 
kez tartışma götürmez bir hükmü geciktirmesinden kaynakla-
nan karışıklık oldu.

Tarihimin son kısmıyla meşgul olurken, yazmak istediğim 
boyutlar içinde, Sovyet sahnesinin bu denli farklı yönlerini tek 
bir çalışma içinde tutabilmenin güçlüğünü ciddi olarak anla-
dım. Planlı Bir Ekonominin Temelleri, 1926-1929’un iktisadi bö-
lümlerinde benimle işbirliği yapan Profesör R. W. Davies de ay-
nı sonuca vardı ve 1930’lardaki Sovyet ekonomik işlerinin in-
celenmesine giriştiğinde, daha şimdiden Sosyalist Saldırı:Sovyet 
Tarımının Kollektivizasyonu, 1929-1930 ve Sovyet Kollektif Çift-
likleri, 1929-1930 adıyla iki cilt yayınlandı. Bu cilt içinde ben 
Sovyet etkinliğinin bir başka köşesini, Komünist Enternasyo-
nal’in (Komintern) çalışmalarını araştırıyorum. Bu, Komin-
tern’le Sovyet Dışişleri Bakanlığı (Narkomindel) ve Komintern 
ile ulusal komünist partiler arasındaki etkileşimin incelenmesi-
ni içeriyor. Bu başlıkların hiçbiri konuyla ilgili literatürde şim-
diye kadar yeterli bir şekilde ele alınmış değildir. 1935’teki ye-
dinci kongre, Komintern’in Sovyet politikasının ve ideolojisi-
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nin yan uğraşına indirgenmesi yolundaki uzun bir sürecin zir-
veye ulaşmasıdır ve bu cildi sonuçlandırmaktadır. İspanya İç 
Savaşı’nın dramatik olayları ve Münih krizi; Ağustos 1939 ta-
rihli Sovyet-Alman paktı ve de İkinci Dünya Savaşı sırasında 
bu kurumun kesin olarak ortadan kalkması yoluyla nihai ola-
rak karanlığa gömülmesini anlatmak için bir cilt daha gerek-
lidir ama bunu yapmayı başarabileceğim konusunda kendimi 
kararsız hissediyorum.

Tarih’imin son cildinde olduğu gibi, sıraya koyma işi bir so-
run oldu. Moskova’da ve partilerde neler olduğunu anlatmak 
kısmen çakışmaları gerektiriyordu ki bu da her şeye rağmen 
hiç de eksiksiz değildir. “Geride kalma suçlaması” Komintern 
tarafından sıklıkla partiler üzerinden tesviye ediliyordu; ama 
partiler bazen daha sonra Moskova tarafından benimsenecek 
görüşleri önceden düşünüyorlardı. Mevcut cilt içinde Komin-
tern’in merkezî organlarının işleri Almanya partisininkiyle öy-
lesine iç içe geçmişti ki o partiye ayrı bir bölüm ayırmayı ge-
rekli görmedim. Komintern’e bağlı bir altmış kadar parti için-
den ayrı ayrı ele alınması gerektiğini düşündüğüm partiler, kıs-
men bu dönemdeki önemleri ve kısmen de muhtemelen önem-
li malzemenin temin edilebilirliği tarafından belirlendi. Bu, 
üçüncü cilt, Planlı Bir Ekonominin Temelleri, 1926-1929’de be-
nimsenen seçimle özdeş değildir.

Başka bir dilin alfabesinde yazma sorunları hep devreye giri-
yor. Çince isimleri Tarih’ime başladığım dönemde geçerli olan 
tarzda yazmayı sürdürdüm. Bu çalışmada yeni aktarma tarzını 
kullanmak, öyle sanıyorum, hem yazar hem de okuyucu için 
karışıklık yaratacaktı.

Tarih’imin birbirini izleyen ciltlerinin önsözlerinde, yolcu-
luğumun değişik aşamalarında bana yardım etmiş olan birden 
çok ülkedeki çok sayıda kişi ve kuruma derin şükranlarımı ifa-
de etmiştim. Bu ciltte de pek çok noktada bana aynı cömert 
yardım lütfedildi; bu şekilde benim minnettarlığımı kazanmış 
olanların, isimleri zikredilmeden, içten teşekkürlerimin toplu 
ifadesini sunmamı bağışlayacaklarını umarım. Onların incelik-
lerinin ve yardımlarının çok fazla bilincindeyim. Ancak, son 
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üç yıl boyunca bu ciltle ilgili çalışmalarımı anımsayınca, gerek-
sinme duyduğum kıyı-köşedeki kaynakları gösterme ve ele ge-
çirme ve Cambridge’de bulunmayan kitapları diğer kütüphane-
lerden ödünç alma konusunda yorulmak bilmeyen çabaları için 
Cambridge Üniversitesi kütüphanesinden Piers Tyrrell, Camb-
ridge Trinity Koleji kütüphanesinden Trevor Kaye ve Birming-
ham Üniversitesi’nden Jonathan Haslam’ı özellikle zikretmeli-
yim. Son olarak, bu cildin hazırlık çalışmalarına katkısı ve bağ-
lılığıyla Tamara Deutscher’in verdiği destek olmasa bu kitap 
yazılamayacağı için kendisine minnet borcum artmıştır.

EDWARD HALLETT CARR
15 Mart 1982


